
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 602 del 15/07/2025 

 
 
Proposta Nr. 748  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER I GIOVANI PROGETTO CI 

STO AFFARE FATICA! ESTATE 2025 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
CIG B7809E1ACE 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che il Comune di Castelfranco Veneto ha cercato di cogliere l’importante sfida di 
coinvolgere le ragazze e i ragazzi dell’età tra i 14 e 19 anni, aderendo, nelle ultime cinque estati, al 
progetto “Ci sto? Affare fatica!” che prevede un’esperienza di cittadinanza attiva prendendosi cura 
di beni comuni e pubblici; 
 
Dato atto che l’esperienza si è rivelata positiva in quanto la risposta a livello partecipativo e di 
interesse da parte dei giovani è stata alta ed il progetto ha dato la possibilità, ogni estate, a cento 
ragazzi e ragazze di partecipare attivamente all’iniziativa; 
 
Dato atto che il Servizio sociale comunale ha rilevato l’importanza di dare continuità al progetto 
anche per l’estate 2025, proponendo altre azioni concrete che si basino sui principi di cittadinanza 
attiva e dell’educazione civica che si sono rivelate positive per i giovani; 
 
Preso atto che il progetto “Ci sto? Affare fatica!”  è stato ideato dalla Adelante Società Cooperativa 
Sociale Onlus di Bassano del Grappa ed è condiviso da una rete nazionale di cooperative, tra cui la 
Cooperativa sociale Kirikù di Montebelluna, che è soggetto abilitato per le province di Treviso e 
Belluno; 
 
Ritenuto di procedere all'acquisizione del servizio progetto per i giovani “Ci sto? Affare fatica!” 
estate 2025 secondo il preventivo acquisito al prot comunale n. 26266 del 10/6/2025;  
 
Richiamati: 
 l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
 l’articolo 26 della legge 488/1999; 
 l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
 l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
 il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 



 

Pagina 2 di 5 

 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 
Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo 
servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi/lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) del 
D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione 
Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 
  
Considerato che Cooperativa sociale Kirikù di Montebelluna è soggetto abilitato alla realizzazione 
del progetto “Ci sto? Affare fatica!” nelle provincie di Treviso e Belluno e possiede i seguenti 
requisiti: 
a) è in possesso dell'abilitazione al MEPA per il bando Servizi Sociali, CPV 92000000-1; 
b) è in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come 
da documentazione agli atti, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera a)/b) D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 128 c. 3 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi alla persona 
di importo inferiore alla soglia comunitaria, la stazione appaltante può fare ricorso all’affidamento 
diretto, anche in deroga al principio di rotazione;   
 
Visto che in data 26/06/2025 è stata pubblicata apposita trattativa diretta n. 5471010 in MEPA 
rivolta all'operatore economico sopra citato, con scadenza 28/05/2025 e visto il preventivo 
pervenuto di euro 10.250,00 + IVA che viene ritenuto congruo; 
 
Acquisita la dichiarazione agli atti d’ufficio di inesistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di appalto o concessione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
Visto l’atto organizzativo del Settore 2 Servizi alla Persona inerente la procedura dei controlli a 
campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in relazione agli affidamenti diretti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, di importo inferiore a 
40.000 euro, approvato con determinazione n. 215 del 18/03/2025; 
 
Dato atto che che la ditta Cooperativa sociale Kirikù, ha dichiarato che il CCNL applicato al 
personale dipendente impiegato nell’affidamento dalla ditta è il CCNL indicato nella richiesta di 
preventivo, ossia il CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-
sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo (codice CNEL T151); 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della 
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del 
D.P.C.M. 28/12/2011; 



 

Pagina 3 di 5 

 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di  CIG B7809E1ACE assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e 
comunica i dati del  CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

▪ DURC 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 
Sportello Unico Previdenziale in data 29/06/2025 (prot. INAIL_49742620) e valido sino al 
27/10/2025; 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

DUP:  10- Servizi alla persona, volontariato e terzo settore: una comunit3 per tutti, forte, inclusiva e 
solidale - AREA GIOVANI: creare opportunità di partecipazione e protagonismo, perché ognuno si 
possa realizzare come persona e cittadino; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore 2 Servizi alla Persona ed al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 



 

Pagina 4 di 5 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere mediante affidamento diretto di cui all'articolo 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 al servizio progetto per i giovani “Ci sto? Affare fatica!” estate 2025 alla 
ditta KIRIKÙ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a 
Montebelluna, via Dino Buzzati, 2, int. 2/3, Codice fiscale e  Partiva IVA 04277520260 a 
seguito di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a., al corrispettivo di € 10.250,00 (+ IVA 5% 
su € 8.750,00, IVA 22% su € 1.500,00); 

 
2) di impegnare la spesa di € 11.017,50 (IVA inclusa) al capitolo 302811 “INIZIATIVE NEL 

SETTORE SOCIALE PER I GIOVANI - PRESTAZIONI DI SERVIZI”, cod. bilancio 
6.02.1.0103 del bilancio 2025-2027, con imputazione all’esercizio 2025; 

 
3) di nominare RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 

36/2023, il sottoscritto dott. Gianluca Mastrangelo in possesso dei requisiti di cui all'allegato 
I.2 del D.Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze professionali; 

 
4) di nominare DEC (Direttore dell'Esecuzione del Contratto) nel rispetto di quanto previsto 

dall'allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 l’assistente sociale dott.ssa Emanuela Nardi, in possesso 
di adeguate competenze professionali; 

 
5) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 

33/2013; 
 

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
Data della proposta:  02/07/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Elena Tommasi  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 



 

Pagina 5 di 5 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 15/07/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.147 del 15/07/2025

15/07/2025Data: Importo: 11.017,50

Oggetto: SERVIZIO PER I GIOVANI PROGETTO CI STO AFFARE FATICA! ESTATE 2025 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA NEL
MEPA CIG B7809E1ACE (compreso iva 5% su € 8.750,00 e iva 22% su 1.500,00)

Bilancio
Anno: 2025

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
2 - Giovani
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 208.528,10
0,00

11.017,50
11.017,50

197.510,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 60.000,00

0,00

11.017,50

11.017,50

Disponibilità residua: 48.982,50

Capitolo: 302811

Oggetto: INIZIATIVE NEL SETTORE SOCIALE PER I GIOVANI - PRESTAZIONI
DI SERVIZI

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2025 1786/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1786/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1786/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013681 - KIRIKU' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/07/2025

B7809E1ACEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 15/07/2025


